
П Р И К А З
Об утверждении Перечня уполномоченных работников, 

проходящих переподготовку или повышение квалификации 
в учебных заведениях Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях 

повышения квалификации федеральных органов 
исполнительной власти и организаций, учебно-методических 
центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

субъектов Российской Федерации и на курсах 
гражданской обороны муниципальных образований

Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

от 19 января 2004 г. №  19

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 
17 февраля 2004 г. Регистрационный №  5553

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Феде
рации от 4 сентября 2003 г. № 547 “О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера” 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 37, ст. 3585) 
и от 30 декабря 2003 г. № 794 “О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций” (Собрание зако
нодательства Российской Федерации, 2004, № 2, ст. 121) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень уполномоченных работников, 
проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных 
заведениях Министерства Российской Федерации по делам граждан
ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федераль
ных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методичес
ких центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъ
ектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны 
муниципальных образований.

2. Настоящий приказ довести до заместителей Министра, началь
ников (руководителей) департаментов, начальника Главного управления 
Государственной противопожарной службы, начальников управлений и 
самостоятельных отделов центрального аппарата МЧС России, начальни
ков региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, начальников 
органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской оборо
ны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
при органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органах местного самоуправления в установленном порядке.

105

скатерть овальная

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html


Приложение 
к приказу МЧС России 

от 19 января 2004 г. № 19

ПЕРЕЧЕНЬ
уполномоченных работников, проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации 
и на курсах гражданской обороны муниципальных образований

№
п/п

Наименование должности 
(категории обучаемых)

Нормативные правовые акты, 
на основании которых 

определены наименования 
должностей 

(категории обучаемых)

Образовательные учреждения

Академия 
гражданской 

защиты 
МЧС России

учреждения
повышения

квалификации
федеральных

органов
исполнительной 

власти и 
организаций

учебно
методические

центры
по гражданской 

обороне и 
чрезвычайным 

ситуациям 
субъектов 

Российской 
Федерации

курсы
граж

данской
обороны
муници
пальных
образо
ваний

1 2 3 4 5 6 7
1. Председатели комиссий по предупрежде

нию и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной безопасно
сти федеральных органов исполнитель
ной власти

Пункт 7 Положения о единой го
сударственной системе предуп
реждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций (далее — 
РСЧС), утвержденного постанов
лением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

+

2. Председатели комиссий по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной безопасно
сти органов исполнительной власти субъ
ектов Российской Федерации

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+



1 2 3 4 5 6 7
3. Председатели комиссий по предупреж

дению и ликвидации чрезвычайных си
туаций и обеспечению пожарной без
опасности органов местного самоуправ
ления

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

4. Председатели комиссий по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной безопасно
сти организаций, осуществляющих фун
кции отраслевых управлений

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

5. Председатели комиссий по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной безопасно
сти других организаций

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ 4- +

6. Члены комиссий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
федеральных органов исполнительной 
власти

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

7. Члены комиссий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
органов исполнительной власти субъек
тов Российской Федерации

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

8. Члены комиссий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
органов местного самоуправления

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

9. Члены комиссий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
организаций

Пункт 7 Положения о РСЧС, ут
вержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ + + +



10. Начальники региональных центров по де
лам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий сти
хийных бедствий МЧС России

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

11. Заместители начальников региональных 
центров по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий МЧС 
России

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

12. Начальники структурных подразделений 
региональных центров по делам граждан
ской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных 
бедствий МЧС России

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

13. Специалисты региональных центров по де
лам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий сти
хийных бедствий МЧС России

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

14. Начальники органов, специально уполно
моченных решать задачи гражданской обо
роны и задачи по предупреждению и лик
видации чрезвычайных ситуаций на терри
ториях субъектов Российской Федерации

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

15. Заместители начальников органов, спе
циально уполномоченных решать задачи 
гражданской обороны и задачи по пре
дупреждению и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций на территориях субъектов 
Российской Федерации

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

16. Начальники структурных подразделений 
органов, специально уполномоченных ре
шать задачи гражданской обороны и задачи 
по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций на территориях субъектов 
Российской Федерации

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ + +



1 2 3 4 5 6 7
17. Специалисты органов, специально упол

номоченных решать задачи гражданской 
обороны и задачи по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территориях субъектов Российской Фе
дерации

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

18. Начальники органов, специально упол
номоченных решать задачи гражданской 
обороны и задачи по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территориях муниципальных образо
ваний

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

19. Заместители (помощники) начальников 
органов, специально уполномоченных 
решать задачи гражданской обороны и 
задачи по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территориях 
муниципальных образований

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

20. Специалисты органов, специально упол
номоченных решать задачи гражданской 
обороны и задачи по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территориях муниципальных образо
ваний

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

21. Руководители структурных подразделе
ний (работники) организаций, специаль
но уполномоченных решать задачи в об
ласти защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ + + +

22. Специалисты структурных подразделе
ний организаций, специально уполномо
ченных решать задачи в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций

Пункт 10 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ + + +



23. Руководители и специалисты центров уп
равления в кризисных ситуациях, инфор
мационных центров, дежурно-диспет
черских служб федеральных органов ис
полнительной власти и их территориаль
ных органов

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

24. Руководители и специалисты центров уп
равления в кризисных ситуациях регио
нальных центров по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бед
ствий МЧС России

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

25. Руководители центров управления в кри
зисных ситуациях органов управления по 
делам гражданской обороны и чрезвы
чайным ситуациям

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ +

26. Специалисты центров управления в кри
зисных ситуациях органов управления по 
делам гражданской обороны и чрезвы
чайным ситуациям

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

27. Руководители и специалисты единых де
журно-диспетчерских служб муници
пальных образований

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+

28. Руководители и специалисты дежурно - 
диспетчерских служб организаций (объ
ектов)

Пункт 11 Положения о РСЧС, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

+ + 4-

Приказ 19

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293784/4293784436.htm

